
SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201416 CADERNO 7

RESOLVE:
Designar o servidor, ULISSES SOARES LOPES, matricula 
73504190/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
para responder pela Gerência de Atendimento e Protocolo, 
em substituição à titular, Shirley Muniz Furtado, Gerente de 
Atendimento e Protocolo, matricula 5899937/1, pelo período de 
14/07 a 12/08/2014, período em que a mesma estará afastada 
pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Julho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

FISCAL DE CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710227

PORTARIA Nº 335/2014/GERH
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para cada 
convênio na administração pública.
RESOLVE:
1º DESIGNAR o servidor DEOCLECIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR, matricula 54197969/1, ocupante do cargo de Gerente 
de Sol e Praia, para fi scalizar o Convênio 006/2014, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e o Secretaria 
Municipal de Turismo de Santarém, a contar de 11/06/2014, até 
ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 03 de Julho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710103

Portaria: 334/2014
Objetivo: Conduzir veiculo ofi cial com equipe tecnica do PEQTur-
PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710159

PORTARIA Nº 332/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2014/295517.
RESOLVE: Conceder diárias ao Colaborador Eventual abaixo 
descrito:
NOME: CLAUDIA SOFIA TOSONE, Passaporte emitido na 
Argentina nº 17.539.936 em 22/04/2014, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Elaboração do Planejamento Estratégico de Turismo 
e assessoria na implantação do plano Ver-o-Pará.
ORIGEM: MIAMI-EUA
DESTINO: BELEM -PA
SANTARÉM-PA
PERÍODO: 20 a 26/07/2014
VALOR: 1.560,00 (6 e ½) diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Julho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710167

PORTARIA Nº 295/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a lotação dos 
servidores desta Secretaria;

RESOLVE:
REMOVER os servidores abaixo listados, para fi ns de 
regularização funcional:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

509795/1 CARMEM BENEDITA SANTOS 
QUADROS Escrivão Datilógrafo COAD

57211270/1 DANIEL NERI PANTOJA Assistente 
Administrativo COAD

57212678/1 IRANILDA CARVALHEIRO BAHIA Assistente 
Administrativo DAFI

73504190/1 ULISSES SOARES LOPES Secretário de Diretoria DTID

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Junho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710187

PORTARIA Nº 326/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
Considerando os termos do Processo 2014/253066.
RESOLVE:
Designar o servidor, DANIEL NERI PANTOJA, matricula 
5904180/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Controle de Transportes, em 
substituição à titular, Cleoma de Fatima da Silva Alves, Gerente 
de Controle de Transportes, matricula 5738547/2, pelo período 
de 07/07 a 05/08/2014, período em que a mesma estará 
afastada pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Julho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710191

PORTARIA Nº 327/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 

através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 

16/10/2012 e

Considerando os termos do Processo 2014/279748.

RESOLVE:

Designar o servidor, LEILA ALESSANDRA COSTA PRADO, 

matricula 5904180/1, ocupante do cargo de Secretário 

de Diretoria, para responder pela Chefi a de Gabinete, em 
substituição à titular, Sandra Suely Pereira Alves, Chefe de 
Gabinete, matricula 2014513/1, pelo período de 03/07 a 
01/08/2014, período em que a mesma estará afastada pelo 
motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Julho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710196

PORTARIA Nº 328/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
Considerando os termos do Processo 2014/285078.

RESOLVE:
Designar o servidor, ARTHUR BOAVENTURA DE AZEVEDO 
PEREIRA, matricula 5898228/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, para responder pela Gerência de 
Treinamento e Desenvolvimento, em substituição à titular, 
Rosilene Soares Miranda Carneiro, Gerente de Treinamento 
e Desenvolvimento, matricula 5905274/1, pelo período de 01 
a 30/07/2014, período em que a mesma estará afastada pelo 
motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Julho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709561

Portaria: 108/2014
Objetivo: Acompanhar comitiva da CBN Chinesa em visita aos 
setores de Mineração, Soja e Madeira.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905389/LUCAS SOUZA DA SILVA CONDE (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709643

Portaria: 109/2014
Objetivo: Verifi car Implantação da Timacagro.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175685/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA (Coordenador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709747

Ato: 003
Numero da Inexigibilidade: 3/2014
Data: 16/06/2014
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

AVISO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710100

Número: 2014/5
Objeto: Aquisição de Utensílios Diversos, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração - SEICOM., devidamente relacionados e especifi cados 
no Anexo I,  TERMO DE REFERENCIA, que passa a fazer parte 
integrante deste edital, independente de transcrição
Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 03/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 241012266313476792
Natureza da Despesa: 339030
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101003245
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Obs.: Republicado por incorreção na Funcional Programática


